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Práce se zabývá současným fenoménem rekonstrukce historických událostí využívajících

militaria, a to se zaměřením na zbroj. Metodologicky staví na autorem zpracované
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Úvod

Jsou zbroje, které jsou k vidění na historických rekonstrukcích bitev v Česku zasazených

do 14. století, součástí pokusu o vytvoření pravdivého obrazu minulosti, nebo se jedná

o hru na pseudo-rytíře bez sebemenší snahy o věrnost vůči pramenům?

Vzhledem k řadě veřejných akcí probíhajících k příležitostem výročí

nejrůznějších historických událostí lze historickou rekonstrukci nazývanou též

reenactment pokládat za součást průběhu jejich oslav. Nicméně, přímí protagonisté těchto

akcí zpravidla nejsou vystudovaní historici. Bývají to amatéři sdružovaní do různých

spolků a klubů vojenské historie, pro něž je historická rekonstrukce zálibou

a volnočasovou aktivitou.1 Jejich znalost rekonstruovaného jevu dosahuje v některých

případech vysoké úrovně, kdy daný jev dle současného stavu vědění věrně rekonstruují.

Volba předmětu rekonstrukce se primárně odvíjí od historického dědictví dané

země, v níž spolky a kluby reenactment provozují. Tato skutečnost však nevylučuje

existenci spolků zaměřujících se i na události či období, které s místem jejich fungování

přímo nesouvisejí.2 V českém prostředí se témata rekonstruovaných jevů odvíjejí

od nejslavnějších událostí a z pohledu reenactorů nejzajímavějších období počínaje

antickými dějinami a komunistickou érou konče.3 Z hlediska historické rekonstrukce

středověku se jedná především o doprovodné programy výročních akcí, jako jsou

slavnostní průvody k příležitostem založení měst či korunovace panovníků.4 Dále se

jedná o akce k výročí velkých bitev, ale také o z hlediska politických dějin méně důležité

1 Mezi nejznámější české kluby a spolky zasazené do 14. století patří: Doba Karlova [online].

Dobakarlova.wz.cz [citováno k 20. 6. 2019]. Dostupné z

(http://dobakarlova.wz.cz/uvodni%20stranka.html); Hradecký dvůr královny Alžběty Richenzy [online].

Hradecký dvůr.net [citováno k 20. 6. 2019]. Dostupné z (http://www.hradeckydvur.net/);

Kluby zasazené do jiných období: Klub vojenské historie Josefov, Klub vojenské historie Pardubice, z.s.,

Klub vojenské historie Trautenau z.s., Klub vojenské historie Wurm, z.s. atd.
2 Např. česká skupina Legio X G.P.F. - Coh. VIII Bestia zabývající se oživlou historií z období antického

Říma: Legio X G.P.F. - Coh. VIII Bestia [online]. Leginoari.eu [citováno k 20. 6. 2019] Dostupné z

(https://legionari.eu/).
3 Legio X G.P.F. - Coh. VIII Bestia [online]. Leginoari.eu [citováno k 20. 6. 2019] Dostupné z

(https://legionari.eu/); Klub vojenské historie Československé lidové armády [online]. Kvhcsla.cz

[citováno k 20. 6. 2019] Dostupné z (http://www.kvhcsla.cz/); Mezi hlavní rekonstruovaná období patří:

Velká Morava, období Přemyslovců, Lucemburků, husitské války, Třicetiletá válka, Napoleonské války,

Prusko-Rakouská válka 1866, události I. světové války a II. světové války atp.
4 Průvod Karla IV. s korunovačními klenoty na Karlštejn [online]. Pruvodkarlaiv.cz. [citováno k 19. 6.

2019]. Dostupné z (https://pruvodkarlaiv.cz/); Císařský den v Kadani [online]. Cisarskyden.cz. [citováno

k 19. 6. 2019]. Dostupné z (http://www.cisarskyden.cz/).
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události zacházející do rekonstrukce každodennosti ať už z profánního či sakrálního

hlediska.5

Téma práce zahrnuje výlučně oblast historické rekonstrukce týkající se

rekonstrukce bitev a vojenských střetnutí (dále jen „historická rekonstrukce bitev“).6

Oproti jiným typům historické rekonstrukce je v jejím rámci kladen důraz především

na militární stránku historie.7 Vymezeno je českým prostředím historické rekonstrukce

bitev s výskytem zbrojí spadajících do 14. století. Specializuje se na repliky zbrojí, které

jsou v rámci těchto bitev k vidění. Na zbylé hmotné i nehmotné aspekty rekonstrukce

bitev není brán zřetel. Zaměřuje se na zbroje příslušníku nižší a vyšší šlechty a jejich

ozbrojených družin, jejichž zbroj nese obdobné znaky. Nezabývá se zbrojemi nižších

vrstev z důvodů omezené pramenné základny týkající se této skupiny.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu a úrovně replik zbrojí

užívaných při rekonstrukci bitev zasazených do 14. století na území Česka. Za tímto

účelem je v práci nejprve hodnocena využitelnost jednotlivých typů historických reálií.

Následně jsou tyto reálie interpretovány z pohledu jednotlivých podob zbroje a je z nich

vytvořena ucelená kategorizace podob zbroje v rozsahu vymezeného období. Zjištěné

údaje jsou konfrontovány s typickými nedostatky replik, které jsou k vidění na akcích

s největším impaktem na veřejnost. Identifikace nedostatků vychází z autorovy

několikaleté praxe a z experimentální činnosti v prostředí historické rekonstrukce a studia

zbrojí 14. století.8 Autor určuje příčiny nedostatků replik zbrojí a vyhodnocuje je

z hlediska jejich věrnosti vůči reáliím. V práci je také zohledněna míra reprezentativnosti

užívaných pramenů vůči českému prostředí.

5 Vlastimil VONDRUŠKA, Život ve středověku: Průvodce základními pojmy, Brno 2014; František

HOFFMAN, České město ve středověku. Život a dědictví, Praha 1992; Dále například rekonstrukce

v odívání: Ludmila KYBALOVÁ, Dějiny odívání: Středověk, Praha 2001; v gastronomii: Monika

FEYFRLÍKOVÁ, Kuchyně pozdního středověku, Praha 2015; v lékařství: Ladislav NIKLÍČEK – Karel

ŠTEIN, Dějiny medicíny v datech a faktech, Praha 1985; atp.
6 Nejvýznamnější evropské akce spojené s historickou rekonstrukcí bitev a soubojů: bitva u Visby, bitva u

Agincourtu, Battaglia di Castagnaro, Felino 1407, Laurin Tournament. Mantova Medievale, Torneo

cortse dell’Assunta, Trecentesca di Morimondo atp.
7 Miloš V. KRATOCHVÍL, Památné bitvy českých dějin, Praha 1987.
8 Autorova experimentální činnost spočívá v autorově výrobě a ve spolupráci na skupinových projektech

výroby autentických replik na základě dostupných pramenů a vědeckých prací. Autor vychází z informací

sdílených mezi reenactory, ze znalostí o současné nabídce v oblasti výroby replik, o poskytovatelích

výrobních materiálů a z komunikace s výrobci replik. Zároveň autor poukazuje na typické nedostatky

identifikované samotnými reenactory a pokouší se o jejich interpretaci.
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Hodnocený vzorek replik zbrojí pochází z vybraných akcí, jejichž volba proběhla

v závislosti na několika faktorech. Jedním z faktorů byla vysoká návštěvnost zvolených

akcí, která je základním předpokladem při šíření obrazu tvořeného replikami. Dále bylo

potřeba nastavit určitou minimální dosaženou úroveň podoby replik, a to na základě

autorových zkušeností. Zkoumaný vzorek tak byl očištěn od zcela nežádoucích jevů

a o akce s výskytem nehodnotitelných podob zbrojí. Při posuzování replik jsem vycházel

z osobní účasti na těchto akcích a z observace přítomných replik. Případně jsem využil

fotodokumentace dostupné na oficiálních stránkách akcí. Lze předpokládat, že na základě

údajů o návštěvnosti těchto akcí měl předávaný obraz dosah na počet diváků v řádu

stovek až tisíců. Množství hodnocených replik se odvíjelo od počtu účastníků zvolených

akcí, které se pohybuje v řádu desítek až stovek. Při hodnocení kvality replik zbrojí

a identifikace přítomných nedostatků jsem vycházel primárně z komparace

interpretovaných pramenů a replik zbrojí. Dále se ve svých tvrzeních opírám o své

několikaleté zkušenosti z prostředí historické rekonstrukce o a informace, které jsou mezi

reenactory všeobecně známé.9

Časové vymezení ve formě umělé datační jednotky 14. století není z hlediska

vývoje plátové zbroje zcela přesné. Počátky rozvoje prvotních podob plátové ochrany lze


[…]


Jean d’Arc, 1367, kostel Saint-bénigne, Dijon, Côte-d'Or.

Pierre Millet, 1374, katedrála Notre Dame de Paris, Paříž.

Guillaume de Beauvais, 1380, Jakobínský kostel, Beauvais, Oise.

Girard de Sayne, 1386, Jakobínský kostel, Châlons-sur-Marne, Marne.

Simon de Roucy, 1393, kostel St Yved, Braine, Aisne.

Miles de Bretigny, 1398, opatství Ourscamp, Chiry-Ourscamp, Oise.

Německo:

Eberhard I von Katzenelnbogen, 1311, klosterkirche Sankt MariaBádensko-

Würtenbersko.

Gottfried von Cappenberg, 1320, Katolische Pfarrkirche Sankt Johannes Evangelista &

Ehemalige Stiftskirche Cappenberg, Severní Porýní-Vestfálsko.

Johann von Lichtenberg, 1324, klášter Lichental,, Baden-Baden, Bádensko-

Würtenbersko.

Gerlach I von Nassau, 1332, klášter Klarenthal, Wiesbaden-Klarenthal, Hesse.

Otto von Orlamünde, 1340, kostel v Himmelkron, Bavorsko.

Kuno von Falkenstein, 1343, kostel v Kicrchzarten, Bádensko-Würtenbersko.

Günther von Schwarzburg, 1349, katedrála sv. Bartoloměje, Frankfurt.

Rezzo von Bächlingen, 1350, Bächlingenský kostel, Bächlingen.

Heinrich Beyer von Boppard, 1355. klášter Marienberg, Boppard, Porýní-Falc.

Johannes von Falkenstein, 1365, Ehemaliges Zisterzierkloster, Arnsberg, Hessen.

Friedrich III, 1360, kostel v Scheßlitz, Bavorsko.

Hartmann von Kroneberg, 1372, kaple hradu Kronenberg, Severní Porýní-Vestlfálsko.

Hanno von Sickingen, 1377, evangelický kostel, Neckarsteinach, Hessen.

Heinrich von Erbach, 1387, kostel v Michelstadt, Hessen.

Johann von Linden, 1394, klášter v Arnsbergu, Severní Porýní-Vestlfálsko.
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Itálie:

Carlo II d’Anglio, 1309, katedrála, Lucera, Foggia.

Filippo dei Desideri, 1315, Museo Civico, Boloňa, Emilia-Romagna.

Gregorio Filomarino, 1325, Neapolská katedrála, Neapol, Kampánie.

Sir Thomas Buldanus, 1335, St. Domenico Maggiore, Neapol, Kampánie.

Colaccio Beccadellio, 1340, kostel St. Nicholas a St. Domenick, Imola, Emilia-

Romagna.

Johann Spirer de Gleyspalsen, 1345, kostel St. Romano, Lucca, Toskánsko.

Carluccio Vulcano, 1345, kostel St. Domenico Maggiore, Neapol, Kampánie.

Neznámý člen rodu Obizi, 1360, kostel St. Francesco, Pescia, Toskánsko.

Galeotto Malaspina, 1367, Chiesa di St. Remigio, Fosdinovo, Toskánsko.

Giacotto Provana, 1382, Galleria Sabauda, Turín, Piemont.

Místní šlechtic, 1396, Museo di Castel Brando, Cison di Valmarino.

Česko:

Přemysl Otakar II., 1375, Starý královský palác, Pražský hrad, Praha.

Břetislav I., 1375, katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha, Praha.

Polsko:

Bolesław I. księć Wroclawski, 1305, klášter Lubiąż, Dolní Slezsko.

Bolko II. Ziębicki, 1342, kostel sv. Marie, Henryków, Dolní Slezsko.

Bolesław III Legnicki, 1352, klášter Lubiąż, Dolní Slezsko.

Henryk V. Żagański, 1369, Żagań, Lubusz.

Bolko III. Opolski, 1378, Minortiský kostel, Opole.
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c) Ikonografické prameny

Česko:

Třeboňský oltář, Zmrtvýchvstání Krista, Sbírka středověkého umění, Národní galerie,

Praha.

Vyšebrodský cyklus, Ukřižování, Sbírka středověkého umění, Národní galerie, Praha.

Bronzová jezdecká socha svatého Jiří, třetí nádvoří Pražského Hradu, Praha.

Iluminace, Velislavova bible, 1325–1349, CNM XXII.C.124, folio 124r, v Národní

knihovně ČR, Praha.

Iluminace, Pasionál Abatyše Kunhuty, 1321, CNM XIV A 17, Národní muzeum, Praha.

Německo a Rakousko:

Grabowský oltář, 1379–1383, Mistr Bertram, Hamburger Kunsthalle, Hamburg.

Německo.

Verdunský oltář, 1330, Mikuláš z Verdunu, klášter Klosterneuburg. Rakousko.

Vitráž, modlící se rytíř v plátové zbroji v doprovodu dvou žen. 1390, kostel sv. Erharda,

Breitenau, Rakousko.

Itálie:

Freska z hradu Angera.

Freska z baziliky Sant’Abbindio.

Freska z kostela sv. Jakuba v Kastelaz.

Freska z kostela kostela sv. Jiří, Schenna.

Freska se sv. Jiřím, svatými a donátorem, 1350, bazilika di San Zeno, Verona.

Freska, 1390-1410, katedrála na nanebevzetí Panny Marie, Cremona.

Anglie:

Vitráž, modlící se rytíř, 1380–1400 Birtsmorton Court, Malvern.

Harley MS 4431, Book of queen, folio 102v, 1410–1414, British library, Anglie.

Francie:

BNU Ms. 0.522, La Cité de Dieu de saint Augustin,traduite en françai par Raoul de

Presless, folio 120v, 1375, Strasbourg Bibliothèque Nationale et Universitaire.
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