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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A-B-C-D-E-F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.
Hodnocení práce:
Téma bakalářské práce Petra Včeláka je veskrze inovativní a ve své podstatě nesmírně
zajímavé, neboť autor se rozhodl svoji pozornost zaměřit na z historického hlediska zajímavý
fenomén „re-enactmentu“. Jedná se o téma takříkajíc „těhotné“ zajímavými vhledy, vedenými
z mnoha rozličných úhlů – nabízí se zde potenciál sociální analýzy (struktura re-enactorů),
kulturní (reflexe soudobého milieu v jejich ideologii a praxi), či například historická (reflexe
jejich reflexe minulosti). Petr Včelák se vydal právě poslední zmíněnou cestou a rozhodl se ze
zaujetím téměř experimentálním „zhodnotit současný stav a úroveň replik zbrojí užívaných
při rekonstrukcích bitev zasazených do 14. století na území Česka“ skrze jejich komparaci se
současným stavem vědění. Zaměření na technologickou stránku fenoménu sice může
vyvolávat jisté zklamání z pominutí výše zmíněných širokých možností, v kontextu potřeby
udržet text v omezeném rozsahu je však nutno je považovat za platné. Snad jen autorově
tvrzení, že mu jde o „identifikaci nedostatků“ replik dobové zbroje, je poněkud nešťastné,
neboť tím naznačuje, že podléhá představě, že tyto repliky jsou více odrazem žité reality nežli
odrazem naší iluze o této realitě.
Vedle inovativní volby tématu je nutno ocenit i autorův výběr pramenů a práci s nimi,
neboť nebývá zcela běžné, aby autor v bakalářské práci takto zručně pracoval s množstvím
vyobrazení hmotných pramenů, s širokou ikonografií, se skulpturami, a to vše vhodně
doplňoval omezenými písemnými prameny a následně efektivně komparoval s hlavním
objektem zájmu práce – samotnými replikami. Toto úsilí je tudíž třeba ocenit, stejně jako není
mnoho co vytknout autorově přehledu o české a v zásadě i zahraniční literatuře poskytující
jeho komparativnímu úsilí potřebný kontext. Snad jen zamrzí, že i přes práci se zahraniční
literaturou na téma re-enactment autor a priori odmítá širší perspektivu s tím, že daná
literatura reflektuje re-enactment zcela jiného historického období: pokud by si kladl obecné
otázky (viz níže), mohl by zde najít i vodítka pro velice zajímavé odpovědi.
Práce svojí strukturou odpovídá záměru, jen lze pochybovat, zda část věnovaná popisu
reality zbrojní technologie 14. století (jakkoliv nezbytná) musela být nutně takto důkladná.
Vyřčené závěry jsou pak jasně formulované a poskytují zajímavý vzhlede především do

technologického kontextu re-enactmentu ve vztahu k historickým vzorům. Autor správně
poukazuje na symbolický a estetický význam zbroje (u některých výjimečných kusů dokonce
přesahující význam funkční), reflektuje technologickou proměnu během 14. století (vývoj
k plné plátové zbroji), i významnou skutečnost, že zbroj ve své době reflektovala vedle
funkčnosti i dobové pojetí „ideálního typu“ postavy a lidské siluety (úzký pas, vypouklý
hrudník). Sice se stále nabízí otázka, zda některé formy (navyšující se míra „zašpičatění“
nemohly být funkční reakci na vývoj zbraní, např. stále častější využití luků a kuší), autor
vývoj vhodně srovnává s dobovou módou a s jeho závěry lze souhlasit (jakkoliv by právě
srovnání zbroje s módou a vůbec kulturními vzorci zasloužilo větší reflexi i zapojení existující
zahraniční literatury). Na druhé straně si bohužel neklade tytéž otázky v případě re-
enactmentu, kdy odchylky replik od vzorů klade za důsledek neporozumění, technologickým
omezením, dovednosti či potřebě redukovat cenu produktu. Opravdu se i re-enactmentu
neprojevují soudobé kulturní vlivy, ideály a ideologie stejně jako na originálech, tj. nesnaží se
re-enactment dosáhnout (nevědomě) ideálu pouze domnělé autenticity, jež ve skutečnosti
vychází s moderního vkusu, což pak ovlivňuje podobu replik i případné odchylky? A i pokud
přijmeme omezeně praktické, technologické hledisko, pak zaráží, že autor věnuje poměrně
málo prostoru otázce metalurgie originálů a jejich replik, jež může mít také nemalý vliv na
výslednou komparaci. Ve vztahu k vysloveným závěrům pak také chybí opora pro autorovo
poněkud intuitivní tvrzení (na němž zakládá svůj výběr použitých hmotných pramenů ke
komparaci), že existuje přímá úměra mezi návštěvností akcí a dopadem replik na percepci
forem zbroje v populaci (tj. že re-enactment významně ovlivňuje naše povědomí o podobě
zbrojních technologií; význam širší kultury se zde zdá být nepoměrně vyšší, a autor sám
naznačuje – leč nerozvíjí – tezi, že re-enactment sám je právě pouze odrazem této kultury
formované jen zčásti historickým poznáním, z velké většiny pak „ideou středověku“).
Bez ohledu na výše uvedené komentáře (spíše než výtky) splňuje práce Petra Včeláka
veškeré požadavky kladené na práci bakalářskou, vedle inspirativního tématu a jeho uchopení
mj. i svoji vysokou formální a jazykově-stylistickou úrovní, a s potěšením ji proto doporučuji
k obhajobě.

Otázky do diskuse k obhajobě:
1.) Jak zažité praxe a performativní praktiky reenactmentu reflektují dobu či kulturní prostor
realizace? (tj., jak se v zaměření, tématech a praktikách liší reenactment v českém prostředí
dnes a před patnácti lety, resp. jak se liší v českém prostředí a např. v USA či Rusku?)
2.) Jaká je podle autora socio-kulturní motivace „re-enactmentu“, tj. proč je tato činnost
v postmoderní společnosti tak populární? Jaká je sociální struktura aktérů?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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15. 8. 2019 doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D.